№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Махачкала 20 ноября 2019 года

Кировский районный суд г. Махачкалы Республики Дагестан в составе: 

председательствующего судьи Амирова М.Д., 

при секретаре ФИО9,

с участием государственного обвинителя - помощника Махачкалинского транспортного прокурора ФИО10, 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката ФИО11, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РД, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: РД, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, со средним образованием, неработающего, холостого, имеющего малолетнего ребенка, ранее судимого приговором Кировского районного суда 

<

адрес> РД от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на 1 год в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год, срок испытательного срока постановлением Кировского районного суда 

<

адрес> РД от ДД.ММ.ГГГГ продлен на 1 месяц,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил пособничество в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а также совершил применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, не позднее 18 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства «гашиш» массой 10 грамм (в значительном размере) Свидетель №5 за 10 000 рублей. 24 апреля года, примерно в 18 часов 22 минут, Свидетель №5, действующий в качестве условного покупателя наркотического средства «гашиш» в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия, согласно предварительно достигнутой с ФИО2 договоренности о приобретении наркотического средства «гашиш», прибыл на автомобиле марки «BA3-217030» (Приора), государственный регистрационный знак: «О 580 ВУ 05 рус», к домовладению по месту жительства ФИО1, расположенному по адресу: РД, 

<

адрес>.ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 26 минут, ФИО1, имея прямой преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства «гашиш» массой 10 грамм Свидетель №5, вышел из указанного домовладения и сел на переднее пассажирское сидение указанной автомашины, где в ходе личной беседы с Свидетель №5, примерно в 18 часов 27 минут указанного дня, в целях приобретения для Свидетель №5 наркотического средства «гашиш» массой 10 грамм за 10 000 рублей, предложил последнему проехать к платежному терминалу, для осуществления оплаты за указанное наркотическое средство с использованием платежного сервиса «Qiwi-кошелек» в информационно-телекоммуникационной сети «интернет». ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 30 минут, ФИО1, будучи на переднем пассажирском сидении указанного автомобиля, получил от Свидетель №5, в качестве оплаты за указанное наркотическое средство, денежные средств в размере 10 000 рублей, сложенные из двух купюр номиналом в 5 ООО рублей каждая за серийными номерами: «ВТ 4580970» и «ГЧ 8118117», врученные Свидетель №5 ранее в рамках проведения указанного ОРМ. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени примерно с 18 часов 35 минут до 18 часов 40 минут, ФИО1, без соответствующего разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, заведомо зная о свойствах наркотического средства «гашиш» и каналах его приобретения, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотического средства и желая наступление таких последствий, подъехав вместе с Свидетель №5 на указанной автомашине к дому, расположенному по адресу: РД, 

<

адрес> Свидетель №4, 

<

адрес>, через платежный терминал, расположенный по указанному адресу, с использованием платежного сервиса К «Qiwi-кошелек» в информационно-телекоммуникационной сети «интернет», перевел на счет неустановленного следствием лица вышеуказанные денежные, средства в сумме 10 000 рублей, как оплату за приобретаемое им наркотическое средство «гашиш» массой 10 грамм. В тот же день, примерно в 18 часов 43 минуты, ФИО1 получил от неустановленного сбытчика наркотического средства «гашиш», сообщение по интернет-мессенджеру «WhatsApp», установленному на его (ФИО1) мобильный телефон, о месте закладки наркотического средства «гашиш», по адресу: 

<

адрес>, пр. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени примерно с 19 часов 00 минут до 19 часов 03 минут, после получения ФИО2 на свой мобильный телефон указанного сообщения о месте закладки наркотического средства «гашиш», ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства «гашиш» массой 10 грамм Свидетель №5, вместе с Свидетель №5, на указанной автомашине под управлением последнего, выехали к месту закладки наркотического средства, по вышеуказанному адресу, где с торцевой части указанного дома, со стороны 1-го подъезда, на земле, возле огороженного металлической сеткой палисадника, с густой зеленной растительностью, ФИО1 обнаружил и получил сверток оранжевого цвета с наркотическим средством «гашиш», массой 9,82 грамма. Далее, примерно в 19 часов 18 минут указанного дня, ФИО1 и Свидетель №5, на указанной автомашине под управлением последнего, подъехали и остановились по адресу: РД, 

<

адрес>, где, примерно в 19 часов 19 минут, ФИО1, находясь в салоне указанной автомашины, на переднем пассажирском сидении, используя складной нож из металла серебристого цвета с деревянной рукоятью коричневого цвета, разделил по просьбе Свидетель №5 на две части, приобретенное им, указанное наркотическое средство общей массой 9,82 грамма, которые согласно заключения эксперта №, 36/1, 30/7, 385/2 от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством - гашишем, массами 4,49 гр. и 5,33 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен и является значительным размером. После чего, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 19 минут, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, на том же месте, действуя согласно своего преступного умысла, передал Свидетель №5 часть из указанного наркотического средства «гашиш» массой 5,33 грамма, таким образом совершил пособничество в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Вторая часть из указанного наркотического средства «гашиш» массой 4,49 гр., которую ФИО1 не успел передать Свидетель №5, была изъята у ФИО1 из незаконного оборота, после его задержания на месте совершения преступления сотрудниками отдела контроля по обороту наркотиков Махачкалинского линейного управления Министерства внутренних дел РФ на транспорте (далее по тексту ОКОН МЛУ), в связи с чем он не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

Он же, находясь в состоянии наркотического опьянения, вызванного, согласно акта медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, употреблением каннабиноидов, совершил умышленное преступление против порядка управления. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 04 минут, заместитель начальника ОКОН МЛУ Потерпевший №1, являющийся должностным лицом правоохранительного органа, назначенным на указанную должность приказом УТ МВД России по СКФО № от ДД.ММ.ГГГГ, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, обязанный в своей деятельности руководствоваться, в том числе, Федеральным законом «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ, Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ и Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ, а также должностным регламентом заместителя начальника ОКОН МЛУ, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником полиции МЛУ, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, прибыл в помещение служебного кабинета ОКОН МЛУ, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, где находился ФИО1, доставленный ранее в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» оперативными сотрудниками ОКОН МЛУ по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, и препровожденный в помещение указанного кабинета для проведения с его участием дальнейших оперативно-розыскных мероприятий, направленных на обнаружение и фиксацию доказательств совершенного им преступления. С целью проведения устного опроса ФИО1, полицейский Потерпевший №1 подошел к нему, представился, предъявил свое служебное удостоверение и предложил назвать свою фамилию, имя и отчество, а также пояснить обстоятельства нахождения его в указанном помещении служебного кабинета ОКОН МЛУ. На указанное законное предложение заместителя начальника ОКОН МЛУ Потерпевший №1, действующего на основании ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ, не влекущее за собой нарушение конституционных и иных прав ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 05 минут, ФИО1, находясь в помещении служебного кабинета ОКОН МЛУ, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, ввиду внезапно возникшего у него умысла, направленного на применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, по мотиву несогласия со своим задержанием с поличным при совершении им преступления, в сфере незаконного оборота наркотических средств, достоверно зная о том, что перед ним находится сотрудник полиции при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно, с целью применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, посягая на телесную неприкосновенность представителя власти, осознавая общественно-опасный характер своих действий, понимая, что своими действиями посягает на нормальную деятельность органов государственной власти, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения телесных повреждений полицейскому Потерпевший №1, и желая наступление таких последствий, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес Потерпевший №1 в область его лица, сначала один удар головой, а затем второй удар правой рукой, сжатой в кулак, причинив ему (Потерпевший №1) физическую боль. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, у Потерпевший №1 обнаружены следующие повреждения: кровоизлияние в слизистую губы, поверхностная ушибленная рана слизистой нижней губы, которые причинены воздействием тупого твердого предмета, возможно в срок и при обстоятельствах, указанных в постановлении и самим Потерпевший №1, и не влекут за собой кратковременное расстройство здоровья, тяжесть их не определяется, расцениваются как побои.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что он действительно оказал пособничество в приобретении наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ. Лицо, у которого он ДД.ММ.ГГГГ бесконтактным способом приобрел наркотическое средство, ему не знакомо. Когда его доставили в отдел полиции ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещение служебного кабинета ОКОН МЛУ, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, он применил насилие в отношении полицейского Потерпевший №1

Виновность ФИО1 в содеянном суд находит установленной следующими доказательствами, представленными обвинением и исследованными судом.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, им, совместно с подчиненными оперативными сотрудниками было проведено ОРМ «Проверочная закупка», по результатам которой, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, на месте совершения преступления, с поличным, был задержан и препровожден в помещение служебного кабинета ОКОН Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте. ФИО1 пытался вырваться из захвата полицейских, громко выражаясь при этом матерными выражениями. Он подошел к ФИО1 и попросил успокоиться, на что ФИО1, неожиданно для него, нанес сначала один удар своей головой ему в лицо, а следом второй также ему в лицо, в область нижней губы, от чего он почувствовал резкую боль (т. 2, л.д. 45-50).

Показаниями свидетеля Свидетель №5 в судебном заседании, согласно которым примерно в начале 2018 года, в рамках оперативной проверки, поступившей информации о том, что ФИО1, в сговоре с неустановленным лицом занимается незаконным сбытом наркотического средства «гашиш», он осуществил оперативное внедрение. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе одной из бесед, ФИО1 сказал ему, что за определенную сумму, он может приобрести ему наркотическое средство «гашиш», на что он согласился. сказал ему, что хотел бы приобрести 10 грамм, после чего они договорились о приобретении наркотическое средство «гашиш», массой 10 грамм ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, он, по просьбе ФИО1, выехали к платежному терминалу. Спустя некоторое время, в пути следования, он передал ФИО1 для приобретения у неустановленного лица наркотического средства «гашиш» массой 10 грамм, денежные средства в сумме 10 000 рублей. Подъехав к платежному терминалу по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. Г.Свидетель №4, 

<

адрес>, ФИО1, с использованием платежного сервиса «Qiwi-кошелек», внес в указанный терминал, на счет неустановленного лица, переданные две купюры номиналом по 5 000 рублей каждая, после чего вернулся обратно в автомобиль, и они поехали дальше, в ожидании поступления сообщения по интернет-мессенджеру «WhatsApp», установленному на мобильный телефон ФИО1, с информацией о месте закладки наркотического средства. Спустя еще некоторое время, по интернет-мессенджеру «WhatsApp», установленному на мобильный телефон ФИО1, ему поступило сообщение от неустановленного лица с информацией о месте закладки наркотического средства по адресу: РД, 

<

адрес>, пр. 

<

адрес>, куда они далее и направились. Прибыв по указанному адресу, ФИО1 вышел из автомашины и направился к торцевой части указанного дома, со стороны 1-го подъезда, где на земле, он обнаружил и взял небольшой сверток оранжевого цвета (типа скотч) с наркотическим средством «гашиш» внутри, после чего вернулся обратно в автомашину. Для реализации своей оперативной легенды, он предложил ему проехать по адресу: РД, 

<

адрес>, в непосредственной близости к зданию МЛУ и кафе «Сафар». Подъехав по указанному адресу, он остановил автомашину. Далее, сидя в автомобиле, на переднем пассажирском сидении, ФИО1, по просьбе Свидетель №5, используя нож, разделил наркотическое средство на две, приблизительно одинаковые части. Получив от него в руки указанную часть наркотического средства, он прошел в помещение кафе «Сафар», побыл внутри примерно 1 минуту и вернулся обратно к себе в автомашину, где также находился ФИО12 Далее Свидетель №5 подал условный сигнал к задержанию, после чего они вместе с понятыми подбежали к автомобилю, открыли переднюю пассажирскую дверь и, схватив ФИО1 за руки, задержали его. Далее он сообщил ФИО1, что является действующим оперативным сотрудником ОКОН МЛУ и в отношении него было проведено ОРМ «Проверочная закупка». Далее, находясь там же, по адресу: РД, 

<

адрес>, возле автомобиля, Свидетель №2 в отношении его был проведен досмотр, в ходе которого им была выдана часть переданного ему ФИО2 наркотического средства «гашиш» и мобильный телефон последнего. Далее, из-за буйного поведения ФИО1 на месте его задержания, было принято решение доставить его в указанное выше помещение служебного кабинета ОКОН МЛУ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 10 минут, ему стало известно, что ФИО1 беспричинно нанес несколько ударов заместителю начальника ОКОН МЛУ Потерпевший №1, который пытался провести его устный опрос по обстоятельствам его задержания. В помещении санузла он увидел Потерпевший №1, который умывал свое лицо водой. На его лице были видны покраснения и припухлость нижней губы. В свою очередь Потерпевший №1 сообщил ему, что данные телесные повреждения ему нанес задержанный ФИО1

Показаниями свидетеля ФИО13 в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, он и его друг Свидетель №1 3аур по приглашению сотрудников полиции, приняли участие в качестве понятых при проведении оперативного мероприятия «Проверочная закупка наркотических средств». После проведения всех подготовительных оперативных мероприятий, полицейский по имени Свидетель №5 выехал на автомашине «Лада приора» в неизвестном им направлении, а он и ФИО5, вместе с другими сотрудниками полиции, на другой автомашине марки «Лада Приора», выдвинулись вслед за автомашиной Свидетель №5, который выехал в сторону пр. А. Акушинского 

<

адрес>. Заехав на 

<

адрес>, Свидетель №5 подъехал к одному из частных домов и остановился. Спустя некоторое время, примерно минут 5, из указанного дома вышел ФИО1 и сел в автомашину к Свидетель №5. После чего они выехали в направлении кольцевого движения. Проехав данное кольцо на втором съезде, то есть прямо, их автомобиль остановился недалеко от кольца, на ул. Г.Свидетель №4, где вышел ФИО3 и подошел к платежному терминалу на улице. Спустя примерно 1-2 минуты, ФИО3 вернулся обратно в автомашину, и направились в сторону пр. 

<

адрес>, где, заехав во двор одного из домов, вышел ФИО3. Спустя примерно 1-2 минуты, ФИО3 вернулся обратно, после чего их автомашина направились по пр. 

<

адрес> в сторону железнодорожного вокзала, где, заехав на 

<

адрес>, неподалеку от указанного им выше здания транспортной полиции, из автомашины вышел Свидетель №5 и прошел внутрь кафе, расположенного в переулке, напротив мечети. Спустя примерно 1-2 минуты, Свидетель №5 вернулся обратно, и спустя еще 1-2 минуты, к указанной автомашине подбежали другие сотрудники полиции, схватили ФИО3 за руки. Далее полицейские вывели ФИО3 из салона указанной автомашины, при этом они держали его за руки, не давая ему совершать какие-либо действия. В это время полицейский Свидетель №5, в ходе проведения в отношении него личного досмотра полицейским ФИО6, выдал ему имеющееся при нем вещество коричневого цвета прямоугольной формы, при этом Свидетель №5 пояснил всем присутствующим, что данное вещество является наркотическим средством, которое он приобрел у ФИО3, а также выдал телефон марки «Айфон», принадлежащий ФИО3. После чего ФИО3 был принудительно доставлен в помещение служебного кабинета транспортной полиции. В ходе личного досмотра ФИО3 были обнаружены и изъяты: вещество коричневого цвета прямоугольной формы, схожее с тем веществом, которое полицейский Свидетель №5 передал полицейскому ФИО6; две денежные купюры достоинством по 1 000 рублей каждая. ФИО3 стал вести себя еще агрессивнее, чем прежде, громко кричал, использовал в ходе общения с полицейскими матерные нецензурные выражения, стал махать в их сторону кулаками, пытаясь нанести им удар, вырывая из захвата полицейских. Когда один из сотрудников полиции подошел к ФИО3, представился заместителем начальника, как он помнит ФИО4, потребовал от него успокоиться, ФИО3 неожиданно нанес ему один удар своей головой по его лицу и еще один удар кулаком в его лицо, от чего полицейский ФИО4 обеими руками схватился за свое лицо. Свидетель №1 3.3.

Аналогичными по содержанию показаниями свидетеля - понятого Свидетель №1 3.3., данными в судебном заседании, показаниями свидетеля ФИО13

Показаниями свидетеля Свидетель №3 в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, вместе с другими сотрудниками полиции они проводили ОРМ «Проверочная закупка», где внедренный оперуполномоченный Свидетель №5, выступал в роли условного покупателя наркотического средства у ФИО1 После представления на обозрение материалов уголовного дела - материалов оперативно-розыскной деятельности, составленных от его имени, Свидетель №3 пояснил, что данные документы составлены им лично, собственноручно. Представленный на обозрение рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ составлен им по результатам проведения ОРМ «Проверочная закупка». Протокола составлены им в соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в рамках проведенного ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Проверочная закупка». Все сведения, указанные в данных документах, отражают реальные события именно в той последовательности, в которой они происходили. Подписи, выполненные в них от его имени, учинены им лично, собственноручно. Подписи участвующих лиц в соответствующих графах протоколов, также собственноручно учинены участвующими лицами. В ходе проведения им оперативных мероприятий, ФИО1, в присутствии понятых, отказался проставлять свою подпись в выше оговоренных протоколах, о чем в них была составлена соответствующая запись. Далее, ДД.ММ.ГГГГ после того как ФИО1 был ими задержан и препровожден в одно из помещений служебных кабинетов ОКОН МЛУ, для проведения в отношении него дальнейших оперативно-розыскных мероприятий. В то время, когда он и Свидетель №4 держали его ФИО1 за руки, к нему подошел заместитель начальника указанного подразделения Потерпевший №1, который потребовал от него успокоиться, так как ФИО1 вел себя очень агрессивно. ФИО1 вырвался из их захвата, неожиданно для всех нанес Потерпевший №1 один удар своей головой по его лицу и еще один удар кулаком в его лицо, от чего Потерпевший №1 обеими руками схватился за свое лицо. Сразу после этого, он и другие оперативные сотрудники - Свидетель №2, ФИО14 и Свидетель №4 схватили ФИО1, применив в отношении него физическую силу в соответствии с законном, уложили на пол.

Аналогичными по содержанию показаниями свидетелей Свидетель №4, данными в судебном заседании, а также оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 (т. 2, л.д. 59-63), данными на предварительном следствии, показаниям свидетеля Свидетель №3

Показаниями свидетеля ФИО15 в судебном заседании, согласно которым ФИО1 является ее сыном. Примерно в январе 2019 года, ей стало известно, что ФИО1 ранее был осужден к условному сроку, за преступление, связанное с употреблением наркотического средства, и с его слов, он употреблял наркотик способом курения. Она никогда не видела, не слышала и не знала о том, что он хранит или распространяет наркотические средства. Она допускает, что он мог употребить наркотическое средство, но не сбывать его.

Виновность ФИО1 в содеянном подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, добровольно выданное о/у ОКОН Махачкалинского ЛУ Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ, массой (с учетом израсходованного при первичном исследовании) 5,33 гр., является наркотическим средством кустарного изготовления - гашиш (т. 1, л.д. 114-118);

заключением эксперта №, 36/1, 30/7, 385/2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на предоставленных для исследования двух денежных билетах Банка России номиналом 1 000 рублей, общей суммой 2 000 рублей и на ватном тампоне со смывами с правой руки ФИО1 имеются наслоения вещества, люминесцирующего в ультрафиолетовых лучах светло-голубым цветом. Основы веществ с поверхностей двух денежных билетов Банка России номиналом 1 000 рублей, ватного тампона со смывами с правой руки гр. ФИО1 и вещества, представленного в качестве образца, сходны по химическому составу. На ватном тампоне со смывами левой руки ФИО1 следов люминесцирующего вещества не выявлено. Предоставленное на исследование вещество массой 4,49 гр., изъятое у гр. ФИО1, является наркотическим средством гашишем. Предоставленное на исследование вещество массой 5,33 гр., добровольно выданное Свидетель №5, является наркотическим средством гашишем. Представленные на исследование наркотические средства однородны между собой по качественному составу основных каннабиноидов. Определение однородности по количественному содержанию основных каннабиноидов и по качественному и количественному элементному составу минеральной (зольной) части представленных объектов не представляется в виду отсутствия в ЭКЦ МВД по РД приборной базы для проведения исследования. Представленные для исследования два куска наркотического средства - гашиша, схожи между собой по общим признакам (цвету и структуре). Провести более детальное трасологическое исследование для решения вопросов постановления о том, составляли ранее единое целое представленные на экспертизу два куска вещества, и каков механизм (разрыв, гразлом, разрез и т.п.) отделения части от предмета, не представлялось возможным, ввиду того, что указанные куски вещества подвергались первоначальному физико-химическому исследованию и экспертизе, в ходе которого от каждого куска отбиралась навеска вещества для проведения исследования на наличие наркотически средств. На представленном для I исследования ватном тампоне со смывами с левой руки ФИО1 и на поверхности лезвия ножа выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из конопли. На представленном ватном тампоне со смывами с правой руки ФИО1 следов наркотических средств не выявлено. Ответить на вопрос об однородности представленного вещества и наркотического средства, следы которого выявлены на вышеуказанных объектах, не представляется возможным ввиду малого количества последнего объекта для проведения сравнительного исследования. Денежные билеты Банка России номиналом 1000 руб. с серийной нумерацией: «ил 3775677», «кб 0162009», изготовлены производством ФГУП «Горзнак» (т. 2, л.д. 82-93);

вещественными доказательствами: электронный носитель информации - оптический диск, с видеозаписью проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; электронный носитель информации - оптический диск с видеозаписью проведения личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, хранится в материалах уголовного дела; 2 денежные купюры номиналом в 1 000 рублей каждая, имеющие следующие серийные номера: «кб 0162009» и «ил 3775677», изъятые у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; вещество прямоугольной формы коричневого цвета (наркотическое средство «гашиш», массой 5,33 грамм), добровольно выданное Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ; вещество прямоугольной формы коричневого цвета (наркотическое средство «гашиш», массой 4,49 грамм), обнаруженное и изъятое у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; складной нож из металла серебристого цвета с деревянной рукояткой, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля, использованного в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка»; образец люминесцентного порошка; образец чистого ватного тампона; смывы с ладони и пальцев левой руки, изъятые у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ; смывы с ладони и пальцев правой руки, изъятые у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 82-93, т. 2, л.д. 118, т. 1, л.д. 29, т. 2, л.д. 138-140, т. 2, л.д. 40-44, т. 2, л.д. 107-117, т. 2, л.д. 119-130);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен электронный носитель информации - оптический диск с видеозаписью проведения личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 40-44);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен электронный носитель информации - оптический диск, с видеозаписью проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 107-117);

протоколом проверки показаний Свидетель №5 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого последний подтвердил свои показания от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 119-130);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: 2 денежные купюру номиналом в 1 000 рублей каждая, имеющие следующие серийные номера: «кб 0162009» и «ил 3775677», изъятые у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; вещество прямоугольной формы коричневого цвета (наркотическое средство «гашиш», массой 5,33 грамма), добровольно выданное Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ; вещество прямоугольной формы коричневого цвета (наркотическое средство «гашиш», массой 5,33 грамма), добровольно выданное Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ; вещество прямоугольной формы коричневого цвета (наркотическое средство «гашиш», массой 4,49 грамм), обнаруженное и изъятое у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; складной нож из металла серебристого цвета с деревянной рукояткой коричневого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля, использованного в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка»; образец люминесцентного порошка; образец чистого ватного тампона; смывы с ладони и пальцев левой руки, изъятые у ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ; смывы с ладони и пальцев правой руки, изъятые у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 132-137);

рапортом о/у ОКОН МЛУ МВД России на транспорте Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления (т. 1, л.д. 3);

копией рапорта о/у ОКОН МЛУ МВД России на транспорте Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ о необходимости проведения ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1, л.д. 10);

копией постановления №с от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 11-12);

протоколом досмотра лица, участвующего в ОРМ, до проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 13-14);

протоколом пометки, вручения и осмотра денежных средств, ценностей, предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Свидетель №5 были вручены денежные средства в сумме 12 000 рублей (т. 1, л.д. 15-17);

протоколом обследования автомобиля, используемого Свидетель №5, до проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 18-19);

протоколом досмотра лица, участвующего в ОРМ, после проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Свидетель №5 добровольно выдал наркотическое средство массой 5,33 грамм и мобильный телефон «Айфон», принадлежащий ФИО1 (т. 1, л.д. 20-21);

протоколом обследования автомобиля, используемого Свидетель №5, после проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в салоне автомобиля был обнаружен и изъят складной карманный стальной нож с деревянной рукоятью темно-коричневого цвета (т. 1, л.д. 22-23);

протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 обнаружены 2 денежные купюру номиналом в 1 000 рублей каждая, имеющие следующие серийные номера: «кб 0162009» и «ил 3775677», а также наркотическое средство «гашиш», массой 4,49 грамм (т. 1, л.д. 24-28);

протоколом изъятия веществ, предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 были изъяты обнаруженные 2 денежные купюру номиналом в 1 000 рублей каждая, имеющие следующие серийные номера: «кб 0162009» и «ил 3775677», а также наркотическое средство «гашиш», массой 4,49 грамм (т. 1, л.д. 30-31);

протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 были отобраны смывы с ладонных поверхностей обеих рук (т. 1, л.д. 32-33);

актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражен ход и результаты указанного мероприятия (т. 1, л.д. 34-35);

рапортом о/у ОКОН МЛУ МВД России на транспорте Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, составленный по результатам проведения ОРМ «Проверочная пса» (т. 1, л.д. 36);

рапортом о/у ОКОН МЛУ МВД России на транспорте Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, составленный по результатам проведения ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1, л.д. 37);

рапортом о/у ОКОН МЛУ МВД России на транспорте Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, составленный по результатам проведения ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1, л.д. 38);

рапортом о/у ОКОН МЛУ МВД России на транспорте ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, составленный по результатам проведения ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1, л.д. 39);

рапортом о/у ОКОН МЛУ МВД России на транспорте Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, составленный по результатам проведения ОРМ «Проверочная пса» (т. 1, л.д. 40);

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №, согласно которого у ФИО1 установлено состояние опьянения, вызванного употреблением каннабиноидов (т. 1, л.д. 56);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у Потерпевший №1 имело место: кровоизлияния в слизистую губ, поверхностная ушибленная рана слизистой нижней губы. Данные повреждения причинены воздействием тупого твердого предмета, возможно, в срок и при обстоятельствах, указанных в постановлении и Потерпевший №1 Вышеописанные повреждения не влекут за собой кратковременное расстройство здоровья, тяжесть их не определяется, и расцениваются как побои (т. 2, л.д. 6);

рапортом заместителя начальника ОКОН Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 318 УК РФ (т. 1, л.д. 154);

рапортом о/у ОКОН МЛУ МВД России на транспорте Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, составленный по результатам проведения ОРМ «Проверочная закупка», согласно которого доставленный ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти - сотрудника полиции Потерпевший №1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей (т. 1, л.д. 37);

рапортом о/у ОКОН МЛУ МВД России на транспорте Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, составленный по результатам проведения ОРМ «Проверочная закупка», согласно которого доставленный ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти - сотрудника Полиции Потерпевший №1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей (т. 1, л.д. 38);

рапортом о/у ОКОН МЛУ МВД России на транспорте ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, составленный по результатам проведения ОРМ «Проверочная закупка», согласно которого доставленный ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти - сотрудника полиции Потерпевший №1 в связи с исполнением им своих должностных Обязанностей (т. 1, л.д. 39);

рапортом о/у ОКОН МЛУ МВД России на транспорте Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, составленный по результатам проведения ОРМ «Проверочная закупка», согласно которого доставленный ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти - сотрудника полиции Потерпевший №1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей (т. 1, л.д. 40);

выпиской из приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Потерпевший №1 назначен на должность заместителя начальника ОКОН Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте (т. 1, л.д. 202);

копией должностного регламента Потерпевший №1 (т. 1, л.д. 189-200);

справкой кадровой службы Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ находился на своем рабочем месте (т. 1, л.д. 201);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено и зафиксировано фотосъемкой место совершения ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ (т. 2, л.д. 51-56).

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства достаточны для признания ФИО1 виновным в совершении указанных преступлений и суд квалифицирует его действия по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 318 УК РФ.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и сведения, характеризующие личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 вину свою признал полностью и раскаялся в содеянном. В соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством является наличие у подсудимого малолетнего ребенка.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ, совершено ФИО2 при нахождении его в состоянии опьянения, вызванного употреблением каннабиноидов, что подтверждается актом его медицинского освидетельствования на состояние опьянения (т. 1, л.д. 56). Данное обстоятельство подсудимым ФИО2 не отрицалось. По мнению суда, опьянение ФИО1 способствовало проявлению его агрессии, выразившееся в беспричинном нанесении ударов потерпевшему - представителю власти при исполнении им своих должностных обязанностей, а также его поведению, предшествовавшему этому, попыток вырваться из захватов сотрудников полиции при задержании. В этой связи суд в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признает обстоятельством, отягчающим подсудимому наказание, совершение им преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, в состоянии опьянения, вызванного употреблением каннабиноидов.

С учетом изложенного и обстоятельств, при которых подсудимый, будучи ранее судимым, в период испытательного срока при условном осуждении, вновь совершил преступления, степени общественной опасности преступлений, при определении вида и размера наказания за совершенные им преступления суд считает, что назначение ФИО1 наказания более мягкого, чем лишение свободы, не будет отвечать целям наказания - восстановлению справедливости, его исправлению и предотвращению совершения им новых преступлений, и считает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы. Исходя из степени общественной опасности и фактических обстоятельств совершённых им преступлений, личности подсудимого, оснований для применения при назначении наказания ст. 73 и 64 УК РФ и изменения категории преступления по ч. 1 ст. 318 УК РФ в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

Учитывая наличие смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание в пределах санкции ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде лишение свободы, сохранив без отмены в соответствии со ст. 74 УК РФ испытательный срок по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> РД от ДД.ММ.ГГГГ, оставив его для самостоятельного исполнения.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказание ФИО1 следует определить в колонии-поселении.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, с учетом положений ч. 3.3 указанной статьи.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ - 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 318 УК РФ - 1 (один) год лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 3 (трех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, с учетом положений ч. 3.3 указанной статьи.

Приговор Кировского районного суда 

<

адрес> РД от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

оптический диск, с видеозаписью проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск с видеозаписью проведения личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить там же;

хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Махачкалинского СОТ Южного СУТ СК России, по адресу: 

<

адрес>, пр-т И. Шамиля, 70 «а», а именно:

денежные купюры номиналом в 1 000 рублей каждая, имеющие серийные номера «кб 0162009» и «ил 3775677», изъятые у ФИО1, и складной нож из металла серебристого цвета с деревянной рукояткой коричневого цвета, вернуть по принадлежности последнему по вступлению приговора в законную силу; 

наркотическое средство «гашиш», массой 5,33 гр.; наркотическое средство «гашиш», массой 4,49 гр.; образец люминесцентного порошка; образец чистого ватного тампона; смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1, уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: